
COPIA

COMUNE DI CURSI
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 34 DEL 03/10/2024 PROT. 5788

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado a causa delle avverse condizioni 
meteo previste per il giorno 04/10/2024.

IL SINDACO
Premesso che:
• la legge n. 225 del 24 febbraio 1992 all’art.15 riconosce il Sindaco come Autorità Locale di Protezione 
Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;
• la legge 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità locale  
nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
• la legge 24 febbraio 1992, n. 225 art. 2, come modificata dalla L.100/2012, recita che ai fini dell’attività di  
protezione civile gli eventi si distinguono in:

1. Eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo che possono essere fronteggiati con interventi 
attuabili dai singoli enti e amministrazioni competenti in via ordinaria;

2. Eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo che per loro natura ed estensione comportano 
l’intervento coordinato di più enti o amministrazioni, in via ordinaria;

3. Calamità naturali o connesse con l’attività dell’uomo che per la loro intensità ed estensione debbono,  
con immediatezza  d’intervento,  essere  fronteggiate  con mezzi  e  poteri  straordinari  da  impiegare 
durante limitati e predefiniti periodi di tempo;

Visto il  Messaggio di  Allerta Arancione per rischio idrogeologico,  idrogeologico per temporali  e  vento,  
diramato  dal  sistema  regionale  di  protezione  civile N°  2_AGG  del  03.10.2024  Prot. 
AOO_0480693/2024 con validità dalle ore 00:00 del 04.10.2024 e per le successive 14 ore, che prevede:
- Precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, con quantitativi cumulati moderati su Puglia 
meridionale.

Ravvisata, pertanto, la necessità di disporre la chiusura degli edifici scolastici, di ogni ordine e grado, nella 
giornata del 04.10.2024 al fine di salvaguardare la pubblica incolumità di tutti gli utenti degli stessi ed al fine  
di  evitare  condizioni  di  disagio  in  ordine  alla  partecipazione  alle  attività  scolastiche  con  particolare  
riferimento agli spostamenti da e verso gli istituti; 

 Ordinanza n. 34 del  03/10/2024   -  pag. 1 di 3



COPIA

Preso atto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato disposto dagli 
art. 50 e 54 del TUEL nonché dell’art. 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 che lo qualifica “Autorità  
locale di protezione civile”;

Visto il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000, art. 50;

O R D I N A

per la sola giornata del 04.10.2024 la chiusura delle scuole, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio  
comunale al fine di salvaguardare la pubblica incolumità di tutti gli utenti degli stessi ed al fine di evitare  
condizioni di disagio in ordine alla partecipazione alle attività scolastiche con particolare riferimento agli  
spostamenti da e verso gli istituti. 

D I S P O N E

che copia della presente venga inviata, per gli adempimenti di competenza a:
- Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo.

Lì 03/10/2024 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to Santoro William Marco

 Ordinanza n. 34 del  03/10/2024   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 651

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 03/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/10/2024

IL MESSO COMUNALE
f.to Dott. Pasquale Tondo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Cursi, 03/10/2024
______________________

 Ordinanza n. 34 del  03/10/2024   -  pag. 3 di 3


	COMUNE DI CURSI

